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Jahresinhaltsverzeichnis 2024 
 
 

Zahnmedizin 
 
Zahnärztliche Versorgung von Patientinnen  PD Dr. Peter Schmidt 
Und Patienten mit Angelman-Syndrom  et al.    1-2/6-15 
   
Schmerzkontrolle und Sedierung 
in der Implantologie     Dr. Frank G. Mathers 1-2/16-23 
 
Die Kinnplastik in der Therapie der   Prof. Dr. Dr.Helmut 
obstruktiven Schlafapnoe     H. Lindorf et al.  1-2/24-35 
 
Bruxismus und Schlafapnoe   Dr. Horst Kares   1-2/36-43 
 
       Dr. Cordula Leonie  
Mundtrockenheit: Ursachen, Formen   Merle, Prof. Dr.  
und Behandlung      Sebastian Hahnel  1-2/44-52  
   
Nichtinvasive Therapieoptionen zur   PD Dr. Gerd Göstemeyer, 
Inaktivierung von Wurzelkaries    Paul Hofmann  3/90-95 
Ästhetisch-funktionelle Rehabilitation  Prof. Dr. 
von Unterkiefer-Inzisalkantendefekten   Claus-Peter Ernst  3/96-101 
Interprofessionelle Zusammenarbeit zwischen Dr. Andrea Klink, 
universitärer Prothetik und Dentallabor   Benjamin Votteler  3/102-109 
Intraoralscanner zum Monitoring nicht   PD Dr. Maximiliane Amelie 
kariesbedingter Zahnhartsubstanzverluste  Schlenz et al.  3/110-115 
Invisalign Smile Architect – der Weg zum 
perfekten Lächeln      Dr. Kristina Baumgarten 3/116-121  
Interdisziplinäre Therapie     Prof. Dr. Clemens Walter, 
einer multimorbiden Patientin mit   PD Dr. Christoph A. 
Parodontitis       Ramseier   4/158-171 
Symptomatische Merkmale    PD Dr. Dr. Matthias 
von Allgemeinerkrankungen   Tröltzsch, Dr. Dr. Markus   
in der Mundhöhle      Tröltzsch   4/172-183  
Endodontie 2024: nicht alles neu,  
doch vieles anders      Dr. Ralf Schlichting  4/184-194 
Die Kanalmorphologie von    Dr. Charlotte Raabe, Prof.   
Unterkiefer-Prämolaren     Dr. Michael Hülsmann 5/242-247  
Die Endoteilkrone – ein Update    PD Dr. Andreas Keßler 5/248-257 
Risikopatienten in der     Dr. Tim F. Wolff, Prof.  
Zahnmedizin      Dr. Dr. Knut A. Grötz 5/258-267  
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3D-Druck in der Zahnmedizin   PD Dr. Christian Höhne 5/268-275 
Schienenwerkstoffe für die digitale   Prof. Dr. Martin Rosentritt 
Fertigung       et al.    5/276-280 
Kombiniert parodontale und prothetische  Dr. Sven Egger, 
Oberkieferfrontversorgung mit    Prof. Dr. Markus Greven, 
Presskeramikfullveneers     ZT Jürg Wermuth  6/310-321  
Aufbau und Umformung von Eckzähnen:  
direkte adhäsive Restaurationen zur Defekt- Prof. Dr. 
rekonstruktion sowie Formumgestaltung Claus-Peter Ernst  6/322-331  
Teleskopgetragene Teilprothesen aus   Prof. Dr. Richard 
Nichtedelmetall-Legierungen: Langlebigkeit  Johannes Wierichs 
und Risikofaktoren in der Praxis    et al.     6/332-339 
Die erosive Wirkung verschiedener Getränke,  
Speisen, Genussmittel, Medikamente und  
Mundspülungen auf den menschlichen   Prof. Dr. Adrian Lussi  
Zahnschmelz      et al.    6/340-353 
Moderne Wundversorgung in der   Prof. Dr. Dr. 
Parodontalchirurgie     Adrian Kasaj                     7-8/378-385 
Aktualisierung der S2k-Leitlinie   PD Dr. Frank Peter 
„Aphthen und aphthoide     Strietzel, Prof. Dr. 
Läsionen“       Jochen Jackowski             7-8/386-393 
Einfluss der Ernährung auf    Dr. Isabel Behrendt, 
chronische Entzündungen    Prof. Dr. Andreas Hahn    7-8/394-401 
Update: Adjuvanzien zur subgingivalen  Prof. Dr. Dr. 
Instrumentierung in der Parodontitistherapie  Holger Jentsch                  7-8/402-411 
Therapieentscheid      Dr. Alex Solderer, Dr.  
in der rekonstruktiven     Chun Ching Liu, Prof.  
Periimplantitistherapie     Dr. Patrick R. Schmidlin    7-8/412-415 
S2k-Leitlinie: Wahl des richtigen 
Implantationszeitpunktes     Isabel Becker et al.           7-8/416-422 
Die Zukunft zahnmedizinischer Bildgebung  Prof. Dr. Ralf Schulze  9/466-469 
Potenzial der Kohärenztomografie zur   Dr. Michaela Strumpski 
Früherkennung approximaler Kariesläsionen  et al.     9/470-473 
KI-generierte Röntgenbilder – barrierefrei  
durch den Datenschutz     Dr. Rouven Schönhof  9/474-477 
Volladhäsive Teilkronen und Veneers aus      Prof. Dr.  
Zirkonoxid im Frontzahnbereich    Claus-Peter Ernst   9/478-485 
Therapieentscheid im OK-Seitenzahngebiet  Prof. Dr. Clemens Walter  9/486-501 
Vestibuläre Schmelzdefekte: Minimalinvasive  Dr. Susanne 
Lösungen im Fokus     Effenberger et al.   9/502-509 
Interdisziplinäre Patientenversorgung   Dr. Andrea Klink,  10/542-551 
zwischen KFO und Prothetik    Dr. Hannah Finke  
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Milchzahnendodontie – zeichnet sich ein 
Paradigmenwechsel ab?     Dr. Nicola Meißner   10/552-559 
Propolis – eine Antibiotika-Alternative in  Prof. Dr. Sigrun Eick, 
der Parodontaltherapie?     Dr. Gert Jungbauer   10/560-565 
Präeruptive intrakoronale Resorption (PEIR)  Dr. Vadym Slabkovskyi, 
– mögliche Therapieansätze    Dr. Oleksandr Liutikov  11-12/618-639 
Prophylaxe im Kinder- und    Dr. Miriam Cyris, 
Jugendgebiss – wie verschwinden   Prof. Dr. Christian Graetz, 
Plaque & Co?      Dr. Antje Geiken           11-12/640-647 
MIH und Hypersensibilitäten – Initialtherapie  PD. Dr. habil. Julian 
i.Z. mittel- und langfristiger Optionen   Schmoeckel et al.         11-12/648-662 
Das verkürzte Lippenbändchen –  
ein Stillhindernis?      Dr. Darius Moghtader   11-12/663-666 
Osseointegration von Implantaten bei   Dr. Tim F. Wolff, Prof. 
unterschiedlichen Medikamenten   Dr. Dr. Knut A. Grötz     11-12/667-669 

Dental aktuell 
„Best Practice“ in der Zahnarztpraxis      5/281 
Fünf Mythen rund um Schadensminderung 
Beim Rauchen         6/354-355 

Zahnpflege während der Schwangerschaft     9/510 

FAQ rund um Mundhygiene        9/511 

Abrechnungstipp 
Wie ist die Bestimmung der    Sabine Schnug- 
Speichelfließrate abzurechnen?    Schröder   1-2/53 
Originäre und analoge Leistungen   Sabine Schnug- 
der Parodontitisbehandlung    Schröder   4/216-217  

Von banal bis fatal – Fehler in der  
Zahntechnischen Rechnungsstellung  Stefan Sander  4/218-222 

Abrechnung endodontischer    Sabine Schnug- 
Maßnahmen       Schröder   5/288-290 

Der 11. DZR Kongress – Highlights 2024     5/291-292  

Intraorale Systeme und die Abrechnung  
zahntechnischer Leistungen    Stefan Sander   10/572-581 

Buchvorstellung 
Vollkeramische Therapiekonzepte      1-2/54 
Sie müssen nicht alle Zähne putzen… nur die,  
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die Sie behalten wollen        1-2/70 

Dentalforum 
MDI Guided Surgery – mehr Sicherheit 
durch eine schablonengeführte    Dr. Philipp Olschowsky, 
Implantation      Dr. Wolfram Olschowsky 1-2/55-59 
Die GBT: Erfolg durch ein übertragbares 
Prophylaxe-Konzept     Dr. Arndt Christian Höhne 1-2/60-61 

Lumoral – (häusliche) Mundhygiene   Prof. Dr. 
neu erfunden      Werner Birglechner  1-2/62-63 

Präprothetische Extrusion und 
anschließender Glasfaserstiftkernaufbau  Dr. Maximilian Dobbertin 3/123-127 

Was Matrizensysteme heute    Dr. Christian 
leisten müssen      Ehrensberger  3/128-129 

Die Hyaluronsäure ist nun auch in der 
Zahnmedizin angekommen   Vesna Braun   3/130-131 

Ästhetisches Komposit-System für konservative 
Präparation im Frontzahnbereich    Margherita Feliciotti 3/132-133 

       Prof. Dr. Henrik  
Cannabis-Konsum und Parodontitis  Dommisch   4/195  

Periimplantitis: So halten Patienten zuhause Dr. med. dent 
Ihre Implantate sauber     Frank Marahrens  4/196-197 

Endodontie-Motor mit integriertem Apex Locator    5/280 

Ästhetik und Funktionalität    Prof. Dr. Etyenne Schnurr, 
von Implantaten      Dr. Gregor Hocevar, 
aus Zirkoniumdioxid     Dr. Ulrich Volz  5/282-287 

Sofortimplantation und Sofortversorgung mit 
dem Neodent Zi Implantat     Dr. Tobias Pausch            7-8/426-429 

Digitale Befunderhebung in der Paro:  
praktisch und reproduzierbar    Dr. Valentino Luzzi            7-8/430-433 

Dr. Klaus-Dieter Bastendorf, 
Anforderungen an systematische   Dr. Nadine Strafela- 
Prophylaxeprotokolle     Bastendorf                        7-8/434-436 

KI in der Diagnostik: Die nächste Generation  Dr. Ingo Baresel                7-8/437 

Bulk-Flow-Komposit als Universal-   Prof. Dr. 
Füllungsmaterial für kleine Klasse-II-Läsionen Claus-Peter Ernst  9/512-514 

Das dauerhafte Vermächtnis des MDP-Monomers     10/596-597 
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Strukturerhalt nach Frontzahnimplantat 
infolge einer Kronenfraktur    Dr. Ingo Frank et al.      11-12/672-676 

Minimalinvasive Restauration mit  
Ceramir-Kinderkronen     Dr. Desigar Moodley     11-12/677-679 

Bericht: Implantologie kann so einfach sein  Dr. Claudia Bär         11-12/680 

Evidenzbasierte Empfehlungen zur   Prof. Dr. 
täglichen Mundpflege     Stefan Zimmer              11-12/681-683 

Prophylaxe: Weltweite Befragung zum GBT-Erlebnis                             11-12/684-685 

Praxisgründung 
Praxisgründung – gängige Fallstricke 
direkt umgehen      Dr. Oliver Desch et al.       7-8/440-442 
Praxisgründung: 24 hilfreiche Links   Karin Ude                          7-8/443-445 
Buchvorstellung: Der Weg zur eigenen 
Zahnarztpraxis      Detlef Diehr                       7-8/446-447 

Interview 
Minimalinvasive parodontale Regeneration 
mit Emdogain® FL      Prof. Dr. Grubeanu  1-2/64-65 
Exocad lädt am 9./10. Mai 2024 nach 
Palma de Mallorca     Novica Savic   1-2/66-67 

Leicht und präzise arbeiten mit ExamVision 
Lupenbrillen       Dr. Jürgen Zitzen  3/122 

„Unser Fehler in der Zahnmedizin!“   Prof. Dr. Renate Deinzer 4/198-201 

„Tatsächlich gibt es heute viel mehr 
Spontanbegehungen“     Viola Milde    9/515-518 

Auswirkungen der digitalen Zahnheilkunde 
auf die Zukunft der Patientenversorgung  Dr. Miguel Stanley  9/520-521 

Wittener Mundsprechstunde für Menschen  Dr. Gisela Goedicke- 
mit Behinderung      Padligur, Ute Lehnert  10/582-585 

Parodontitisbehandlung bei einer  
Angstpatientin      Heidi Zisterer   10/586-587 

Das DZR ist viel mehr als nur Factoring  Désirée Char   10/588-589 

Apikale Parodontitis und koronare   Prof. Dr. 
Herzerkrankung      Edgar Schäfer               11-12/670-671 

Veranstaltungen 
Zahnerhaltung und Prothetik rücken 
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zusammen       Dagmar Kromer-Busch 10/590-593 
Wissenschaftlicher Nachwuchs,  
der überzeugt      Barbara Bitzer  10/594-595 

Rechtstipp 
Aktualisierungspflicht bei der Praxiswebsite:  Dr. Ulrike 
Es besteht Handlungsbedarf    Oßwald-Dame   9/519 

Praxisteam 
Oral-B Professional Website: Fachwissen,  
Organisation, Aufklärung        4/202-203 

Basis einer erfolgreichen Prophylaxe   Vesna Braun   4/204 

Oxford Studie: Barrieren in der 
Beratung zur Dentinhypersensibilität      4/205 

Steuertipp 
Grundfreibetrag ab 01.01.2024 erhöht  Jörg Passau   1-2/68 
Elternzeit: Kürzung des Urlaubsanspruchs Hans-Jürgen Marx  1-2/68 

Management 
Kranke Arbeitnehmer müssen Dienstrad 
selbst zahlen      Silke Gottschalk  1-2/69 
Flexible Arbeitszeitmodelle zur 
Mitarbeiterbindung      Nadine Ettling  3/134 

Gewinn mit Praxislabor zulässig?   RA Michael Lennartz 3/135 

Kernkompetenzen für die moderne Führung 
in der Zahnarztpraxis     Birgit Stülten   3/136-138 

Praxisentwicklung: Wirtschaftliche Kennzahlen 
und konkrete Potenziale     Dr. Oliver Desch  4/206-209 

Die zahnärztliche Dokumentation und 
ihre Schwachstellen     Iris Wälter-Bergob  4/210-213 

Anwendbarkeit der GOZ für  
Kapitalgesellschaften?     RA Michael Lennartz 4/214-215 

Anspruchsvolle Patientengruppen:  
der richtige Umgang – Teil 1    Betül Hanisch   6/356-357 

10 Schritte für mehr Nachhaltigkeit 
In der Zahnarztpraxis     Ursula Katthöfer  6/358-360 

Mit Social-Media-Recruiting und Bewerber- 
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Retargeting Fachkräfte gewinnen   Sebastian Weidner   9/522-523 

Fachkräfte finden und binden dank  
digitaler Praxis-Tools?     Michaela Sehnert   9/524 

Factoring in der Zahnarztpraxis    Dr. Ulrike Oßwald-Dame 10/566-570 

Anspruchsvolle Patientengruppen: eine  
angenehme Atmosphäre schaffen   Betül Hanisch                11-12/686-687 

Vorbericht IDS 2025 
Ein Ausblick auf die Internationale  
Dental-Schau 2025      Marius Urmann   10/598-599 

Kultur/Freizeit 
Drei exklusive Luxushotels auf Mykonos Dr. Renate V. Scheiper 1-2/76-81 
Auf den Zahn gefühlt mit „Arte De Dente“  H.J. Linden   3/143 

Entspannung pur im Mykonos Riviera 
Hotel & Spa       Dr. Renate V. Scheiper 3/144-146 

Das CONSERVATORIUM – ein Juwel 
im Zentrum Amsterdams    Dr. Renate V. Scheiper 3/147-149 

Grand Park Hotel Rovinj – ein Juwel 
an Istriens Adriaküste     Dr. Renate V. Scheiper 4/228-230 

Genuss für Geist und Gaumen im „Almaranto“ Monika und Rainer 
im Piemont       Hamberger   4/231-233 

Hotel Engel Ayurpura – ein Ayurweda-Juwel 
in den Dolomiten      Dr. Renate V. Scheiper 5/296-298 

Genussurlaub am Titisee im 
Hochschwarzwald     Monika Hamberger  5/299-301 

Urlaubsparadies Hotel ALMYRA auf Zypern 
am tiefblauen Mittelmeer     Dr. Renate V. Scheiper 6/365-366 

Appenzellerland – wo Tradition und Moderne 
sich begegnen      Monika Hamberger  6/367-369 

„Schoggi-Reise“ durch die Schweiz mit 

charmantem Hotelmittelpunkt    Dr. Renate V. Scheiper     7-8/454-455  

Luxuriös Zugreisen durch Europa oder Afrika Monika Hamberger           7-8/456-457 

Cuxhavener Badhotel Sternhagen –  
wo Meer, Wald und Genuss sich treffen  Dr. Renate Scheiper  9/529-531 

Meine Reise ins „Innere Ich“    Olaf Tegtmeier   9/532-533 
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DANAI BEACH RESORT –  
ein Paradies auf Erden     Dr. Renate Scheiper  10/604-606 

Lenzerheide – eine kulinarische Oase 
in Graubünden      Monika Hamberger   10/607-609 

Von Basel nach Amsterdam mit der  
MS Rhein Melodie      Dr. Renate Scheiper     11-12/689-691 

Winter im Oberengadin – traumhafte   Monika und  
Ferien für anspruchsvolle Gäste    Rainer Hamberger        11-12/692-693 
 
 
 
Autoren 
Bär, Dr. Claudia   11-12/680 
Baresel, Dr. Ingo   7-8/437 
Baumgarten, Dr. Kristina  3/116-121 
Becker, Isabel   7-8/416-422   
Bastendorf, Dr. Klaus-Dieter 7-8/434-436 
Behrendt, Dr. Isabel  7-8/394-401 
Birglechner, Prof. Dr. Werner 1-2/62-63 
Bitzer, Barbara   10/594-595 
Braun, Vesna   3/130-131, 4/204 
Char, Désirée    10/588-589 
Cyris, Dr. Miriam   11-12/640-647 
Deinzer, Prof. Dr. Renate  4/198-201 
Desch, Dr. Oliver   4/206-209, 7-8/440-442, 
Diehr, Detlef    7-8/446-447 
Dobbertin, Dr. Maximilian  3/123-127 
Dommisch, Prof. Dr. Henrik 4/195   
Effenberger, Dr. Susanne  9/502-509 
Egger, Dr. Sven   6/310-321  
Ehrensberger, Dr. Christian 3/128-129 
Eick, Prof. Dr. Sigrun  10/560-565             
Ernst, Prof. Dr. Claus-Peter 3/96-101, 6/322-331, 9/478-485, 9/512-514 
Ettling, Nadine   3/134 
Feliciotti, Margherita  3/132-133 
Finke, Dr. Hannah   10/542-551 
Frank, Dr. Ingo   11-12/672-676    
Geiken, Dr. Antje   11-12/640-647 
Goedicke-Padligur, Dr. Gisela 10/582-585 
Göstemeyer, PD Dr. Gerd  3/90-95 
Gottschalk, Silke   1-2/69 
Graetz, Prof. Dr. Christian  11-12/640-647 
Greven, Prof. Dr. Markus  6/310-321  
Grötz, Prof. Dr. Dr. Knut A. 5/258-267, 11-12/667-669 
Grubeanu, Prof. Dr.   1-2/64-65 



 
9 

 

Hahn, Prof. Dr. Andreas  7-8/394-401 
Hahnel, Prof. Dr. Sebastian 1-2/44-52 
Hamberger, Monika 4/231-233, 5/299-301, 6/367-369, 7-8/456-457, 

10/607-609, 11-12/692-693   
Hamberger, Rainer   4/231-233, 11-12/692-693 
Hanisch, Betül   6/356-357, 11-12/686-687 
Hocevar, Dr. Gregor  5/282-287 
Höhne, PD Dr. Arndt Christian 5/268-275, 1-2/60-61 
Hofmann, Paul   3/90-95 
Hülsmann, Prof. Dr. Michael 5/242-247 
Jackowski, Prof. Dr. Jochen 7-8/386-393 
Jentsch, Prof. Dr. Dr. Holger 7-8/402-411 
Jungbauer, Dr. Gert   10/560-565 
Kares, Dr. Horst   1-2/36-43 
Kasaj, Prof. Dr. Dr. Adrian  7-8/378-385 
Katthöfer, Ursula   6/358-360 
Keßler, PD Dr. Andreas  5/248-257   
Klink, Dr. Andrea   3/102-109, 10/542-551 
Kromer-Busch, Dagmar  10/590-593 
Lehnert, Ute    10/582-585 
Lennartz, RA Michael  3/135, 4/214-215 
Linden, H.J.    3/143 
Lindorf, Prof. Dr. Dr. Helmut H. 1-2/24-35 
Liu, Dr. Chun Ching   7-8/412-415 
Liutikov, Dr. Oleksandr  11-12/618-639 
Lussi, Prof. Dr. Adrian  6/340-353 
Luzzi, Dr. Valentino   7-8/430-433 
Marahrens, Dr. med. dent. Frank 4/196-197 
Marx, Hans-Jürgen   1-2/68 
Mathers, Dr. Frank G.  1-2/6-23 
Meißner, Dr. Nicola   10/552-559 
Merle, Dr. Cordula Leonie  1-2/44-52 
Milde, Viola    9/515-518 
Moghtader, Dr. Darius    11-12/663-666 
Moodley Dr. Desigar    11-12/677-679 
Olschowsky, Dr. Philipp  1-2/55-59 
Olschowsky, Dr. Wolfram  1-2/55-59 
Osswald-Dame, Dr. Ulrike  9/519, 10/566-570 
Passau, Jörg    1-2/68 
Pausch, Dr. Tobias   7-8/426-429 
Raabe, Dr. Charlotte  5/242-247 
Ramseier, Dr. Christoph  4/158-171 
Rosentritt, Prof. Dr. Martin  5/276-280 
Sander, Stefan   4/218-222, 10/572-581 
Savic, Novica   1-2/66-67 
Schäfer, Prof. Dr. Edgar  11-12/670-671   



 
10 

 

Scheiper, Dr. Renate V. 1-2/76-81, 3/144-146, 3/147-149, 4/228-230, 5/296-
298, 6/365-366, 7-8/454-455, 9/529-531, 10/604-
606, 11-12/689-691 

Schlenz, PD Dr. Maximiliane A. 3/110-115 
Schlichting, Dr. Ralf   4/184-194 
Schmidlin, Dr. Patrick R.  7-8/412-415 
Schmidt, PD Dr. Peter  1-2/6-15 
Schmoeckel, PD Dr. Julian 11-12/648-662 
Schnug-Schröder, Sabine  1-2/53, 4/216-217, 5/288-290 
Schnurr, Prof. Dr. Etyenne  5/282-287 
Schönhof, Dr. Rouven  9/474-477 
Schulze, Prof. Dr. Ralf  9/466-469 
Sehnert, Michaela   9/524 
Slabkovskyi, Dr. Vadym  11-12/618- 
Solderer, Dr. Alex   7-8/412-415 
Stanley. Dr. Miguel   9/520-521 
Strafela-Bastendorf, Dr. Nadine 7-8/434-436 
Strietzel, PD Dr. Frank Peter 7-8/386-393 
Strumpski, Dr. Michaela  9/470-473 
Stülten, Birgit   3/136-138 
Tegtmeier, Olaf   9/532-533 
Tröltzsch, Dr. Dr. Markus  4/172-183 
Tröltzsch, PD Dr. Dr. Matthias 4/172-183   
Ude, Karin    7-8/443-445 
Urmann, Marius   10/598-599 
Volz, Dr. Ulrich   5/282-287 
Votteler, Benjamin   3/102-109 
Wälter-Bergob, Iris   4/210-213 
Walter, Prof. Dr. Clemens  4/158-171, 9/486-501 
Weidner, Sebastian   9/522-523  
Wermuth, ZT Jürg   6/310-321  
Wierichs, Prof. Dr. Richard J. 6/332-339 
Wolff, Dr. Tim F.   5/258-267, 11-12/667-669 
Zimmer, Prof. Dr. Stefan  11-12/681-683 
Zisterer, Heidi   10/586-587 
Zitzen, Dr. Jürgen   3/122 
   
 
 
 
 
 
 
 
 


